
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2017  
 

 

Publicado em 31 de janeiro de 2018. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

2 DGP 24 

2.1 Atestados/Licenças 24 

2.2 Férias 25 

3 DAP 26 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 26 

4 CONCAMP 27 

4.1 Resoluções 27 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 378, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o servidor ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO, Técnico de 
Tecnologia da Informação do IFRS, Matrícula SIAPE 1754847, do cargo de Diretor de 
Tecnologia da Informação, Código CD-4, a contar de 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 379, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o servidor ANDRÉ PERES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1796643, para o cargo de Diretor de 
Tecnologia da Informação, Código CD-4, a contar de 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 380, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em 
Assuntos Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1755645, da função de Coordenador 
Geral de Ensino, Código FG-0001, a contar de 04 de dezembro de 2017. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 381, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em 
Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1755645, como Coordenador de Gestão 
Acadêmica, Código FG-0001, a contar de 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 382, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em 
Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1760610, da função de Coordenadora de 
Secretaria e Gestão Acadêmica, Código FG-0001, a contar de 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 383, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em 
Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1760610, como Coordenadora de Registros 
Acadêmicos, Código FG-0001, a contar de 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 384, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora JULIANA PREDIGER, Psicóloga do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1644973, da função de Coordenadora do Núcleo de Acompanhamento 
Acadêmico, Código FG-0002, a contar do dia 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 385, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA PREDIGER, Psicóloga do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1644973, como Coordenadora de Acompanhamento Acadêmico, Código 
FG-0002, a contar de 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 386, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORREA, Pedagogo 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 1850403, da função de Coordenador Adjunto de Ensino, Código 
FG-0002, a contar do dia 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 387, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORREA, Pedagogo 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 1850403, como Coordenador Adjunto de Acompanhamento 
Acadêmico, Código FG-0002, a contar de 04 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 388, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
EM EDUCAÇÃO abaixo relacionados: 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR/CD/FG 

Adriano Rodrigues José Técnico em Assuntos 
Educacionais Diretoria de Ensino Coordenador de Gestão 

Acadêmica / FG-0001 

Aline Martins Disconsi Psicóloga 
Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR/CD/FG 

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo 
Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

Coordenador Adjunto de 
Acompanhamento 
Acadêmico / FG-0002 

Angelica Oliveira dos Santos 
Técnico Especializado em 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Cinara dos Santos Costa 
(Exercício Provisório) 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadoria de 
Gestão Acadêmica  

Denise Luzia Wolff Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadoria de 
Gestão Acadêmica  

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira 
Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Gestão Acadêmica  

Graciela da Silva Leites Assistente em 
Administração Diretoria de Ensino 

Coordenadora de 
Registros Acadêmicos / 
FG-001 

Janaína Ferreira Viegas Tradutor Intérprete de 
Linguagem de Sinais 

Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Juliana Prediger Psicóloga Diretoria de Ensino 
Coordenadora de 
Acompanhamento 
Acadêmico / FG-0002 

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos 
Coordenadoria de 
Registros 
Acadêmicos 

 

Lisandra Junges Slavinski 
(Exercício provisório) Assistente de Alunos Coordenadoria de 

Gestão Acadêmica  

Luciana Côrte Real 
Técnico Especializado em 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Maria Beatriz Rodrigues 
Coelho 

Técnico Especializado em 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Marisa Dutra Paz Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Gestão Acadêmica  

Marla Barbosa Assumpção Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Patrícia Ughi Barbosa 
Técnico Especializado em 
Linguagem de Sinais – 
Temporário 

Coordenadoria de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Pedro Lacerda Keller Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Registros 
Acadêmicos 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 389, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora HELEN SCORSATTO ORTIZ, Matrícula SIAPE 
1796639, e portadora da CNH nº 01370797082, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais 
GM/Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 390, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- ANDRÉ ROSA MARTINS, matrícula SIAPE 0358491, referente ao exercício de 
2017, período de férias: 02 de dezembro de 2017 a 17 de dezembro de 2017, sendo 
interrompido partir do dia 11 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 391, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora THAIS CARLESSO DUTRA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE 1894194, para a função de Coordenadora de Compras e Licitações, código FG-002, a 
partir de 11 de dezembro de 2017, em substituição à servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA 
SORIA, Matrícula SIAPE 2053671, que estará em gozo de férias de 11 de dezembro de 2017 a 
15 de dezembro 2017. 

 
Art. 2º Suspender temporariamente, até 15 de dezembro de 2017, a vigência da 

Portaria nº 209, de 03 de agosto de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 392, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora LUISA GIL 

ALMEIDA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme o 
§ 1º art. 20 lei 8112/90. 

 

Matrícula
SIAPE Servidor Cargo Processo nº 

Período de 
Avaliação do 

Estágio Probatório 

4950654 LUISA GIL ALMEIDA Técnico em 
Contabilidade 23368.000367.2015-54 08/04/2015 a 

08/12/2017 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 393, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO, Professora 
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1799047, 
da Função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, FUC-0001, a partir 
do dia 27 de novembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 394, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora BIANCA SMITH PILLA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1358089, para a Função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, FUC-0001, a partir do dia 11 de 
dezembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 395, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Porto Alegre, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 84/2017, firmado entre o IFRS e a empresa DESENFECSUL 
LIMPADORA E CONSERVADORA DE PRÉDIOS LTDA, que tem por objeto: Serviços 
Terceirizados de Manutenção Predial para o IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em 
sua versão atualizada. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Gestor do Contrato: 
 
- Cláudio Boezzio Araújo – matrícula SIAPE 1852765. 
 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Sônia Beatriz Silveira Alves – matrícula SIAPE 1374009. 
SUBSTITUTO 
- Ricardo Costa da Rosa - matrícula SIAPE 2172949. 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Ricardo Costa da Rosa - matrícula SIAPE 2172949.. 
SUBSTITUTO 
- Cláudio Boezzio Araújo – matrícula SIAPE 1852765. 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS - Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 396, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de 
Análise do Processo de Ingresso de Diplomado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental, referente ao Edital nº 060/2017 deste Campus. 

 
• Elisabeth Ibi Frimm Krieger (coordenadora do curso); 
• Magali da Silva Rodrigues; 
• Simone Caterina Kapusta. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 397, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de 
Análise do Processo de Ingresso de Diplomado do Curso Superior de Tecnologia em 
Sistemas para Internet, referente ao Edital nº 060/2017 deste Campus. 

 
• Cesar Augusto Hass Loureiro (coordenador do curso); 
• Fabio Yoshimitsu Okuyama; 
• Claudia Silva Estima. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 398, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de 
Análise do Processo de Ingresso de Diplomado do Curso Técnico em Administração – 
Modalidade Subsequente, referente ao Edital nº 060/2017 deste Campus. 

 
• Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho (coordenadora do curso); 
• Rejane Maria Cunha Mattos; 
• Bianca Smith Pilla. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 399, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca de 
Análise do Processo de Ingresso de Diplomado do Curso Técnico em Contabilidade – 
Modalidade Subsequente, referente ao Edital nº 060/2017 deste Campus. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
• Carmem Haab Lutte Cavalcante (coordenadora do curso); 
• Liliane Dufau da Silva; 
• Mario Alex Pedersen. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 400, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, matrícula 
SIAPE 2053671, para exercer o cargo de Diretora de Administração deste Campus, Código 
CD-3, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função, o servidor 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, matrícula SIAPE 1644988. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 401, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições e, tendo 
em vista o disposto nos arts. 143 e 145 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1 º PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 

361, de 14 de dezembro de 2017, que constituiu a Comissão de Sindicância, com sede em 
Porto Alegre-RS, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo nº 23368.000922.2017-18, acessório ao processo nº 
23368.000729.2016-98, conforme solicitação feita pelo presidente da  referida Comissão. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 402, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor LEONARDO AFONSO DE FARIAS, Matrícula 
SIAPE 1874116, para exercer o cargo de Diretor de Tecnologia da Informação deste Campus, 
código CD-004, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular do cargo, ANDRÉ 
PERES, Matrícula SIAPE 1796643. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 403, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Redes de Computadores, composta pelos servidores docentes do IFRS Campus 
Porto Alegre, a seguir especificados: 

 
• Alex Martins de Oliveira (Coordenador do Curso); 
• André Peres; 
• César Augusto Hass Loureiro; 
• Fabrícia Py Tortelli Noronha. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 404, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, composta pelos servidores docentes do 
IFRS Campus Porto Alegre, a seguir especificados: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

• Alex Martins de Oliveira; 
• André Peres; 
• César Augusto Hass Loureiro (Coordenador do Curso); 
• Fabrícia Py Tortelli Noronha; 
• Silvia de Castro Bertagnolli; 
• Tanisi Pereira de Carvalho. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 405, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os professores abaixo relacionados para constituírem o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso Técnico em Meio Ambient,e durante os semestres de 
2017/2 a 2020/1: 

 
• Helen Scorsatto Ortiz 
• Luiz Felipe Velho 
• Magali da Silva Rodrigues 
• Renata Dias Silveira 
• Simone Caterina Kapusta 
• Telmo Francisco Manfron Ojeda 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 406, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor CARLOS 

EDUARDO SARAIVA MAUER, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme o § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período de 

Avaliação do 
Estágio Probatório 

2173550 CARLOS EDUARDO 
SARAIVA MAUER 

Tecnologo/Área 
Gestão Ambiental 23365.000026.2015-89 31/10/2014 a 

30/06/2017 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 407, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Porto Alegre, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 105/2016, firmado entre o IFRS e a empresa INCONFIDÊNCIA 
LOCADORA DE VEÍCULOS E MÃO DE OBRA LTDA, que tem por objeto: Serviços 
Terceirizados de Limpeza, Conservação e Higienização do IFRS – Campus Porto Alegre. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestora do Contrato: 
 
- Sônia Beatriz Silveira Alves – matrícula SIAPE 1374009. 
 
Fiscal Administrativo: 
TITULAR 
- Mário Alex Pedersen – matrícula SIAPE 2885325. 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Suzana Prestes de Oliveira – matrícula SIAPE 1811459. 
SUBSTITUTO 
- Carlos Eduardo Saraiva Mauer – matrícula SIAPE 2173550. 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 408, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Contador do IFRS Campus Porto 
Alegre, ADEMIR GAUTÉRIO TROINA JUNIOR, Matrícula SIAPE 1798912, da Classe E, 
padrão 405, para a Classe E, padrão 406, a partir de 22 de dezembro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 409, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAUER, Matrícula SIAPE 2173550, cargo de Tecnólogo/Área Gestão Ambiental, em exercício 
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto 
Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 31 de outubro de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 410, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras DANIELA SOARES RODRIGUES, Matrícula 
SIAPE nº 2171963, e FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, Matrícula SIAPE 1855657, 
localizadas na Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Porto Alegre do 
IFRS, responsáveis pela Secretaria de Pós-Graduação do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 411, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
MÁRCIA BÜNDCHEN, Matrícula SIAPE 1768659, para substituir a professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, GIANDRA VOLPATO, Matrícula SIAPE 1829223, na função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Biotecnologia, Código FUC-001, que estará em férias de 08 
de janeiro a 21 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 412, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora do IFRS Campus Porto Alegre, DENISE LUZIA 
WOLFF, cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1527133, na Diretoria 
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (DPPI) do Campus Porto Alegre, a contar do dia 08 de 
dezembro de 2017. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 413, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o acesso às dependências do Campus Porto Alegre do 

IFRS em horários não convencionais aos servidores abaixo relacionados, para a realização de 
manutenção em equipamentos de comunicação e telefonia, sob responsabilidade da Direção 
de Tecnologia da Informação. 

 
• André Peres (Diretor de Tecnologia da Informação do Campus Porto Alegre) 
• Alex Adair Vargas Cardoso 
• Fabiana Agendes Hadler  
• Ibá Souza da Costa 
• Leonardo Afonso de Farias 
• Márcio Giovane Rosa Araujo  

 
Att. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 414, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Porto Alegre, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 30/2015, firmado entre o IFRS - Campus Porto Alegre e a 
empresa Oi/SA, que tem por objeto: prestação de serviços de telefonia fixa comutada e móvel 
para o IFRS - Campus Porto Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- André Peres – matrícula SIAPE 1796643 
 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Iba Souza da Costa – matrícula SIAPE 2169654 
 
SUBSTITUTO 
- Leonardo Afonso de Farias – matrícula SIAPE 1874116 

 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 415, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Porto Alegre, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 71/2014, firmado entre o IFRS – Campus Porto Alegre e a 
empresa a P G S Comércio e Representações Ltda., que tem por objeto: Prestação de 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS/COPIADORAS a fim de suprir as necessidades 
do IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
- Leonardo Afonso de Farias – matrícula SIAPE 1874116 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Marcio Giovane Rosa Araújo – matrícula SIAPE 2168767 
 
SUBSTITUTO 
- Iba Souza da Costa – matrícula SIAPE 2169654 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 416, DE 28 DE  DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR a Comissão que irá atuar no processo de eleição para 
escolha dos membros da Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre para escolha de Reitor 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme nomes 
abaixo: 
 
André Peres 
Adriana Mariano Pedroso 
Martha Helena Weinzemann 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 417, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARLON EDUARDO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
2149271, para substituir, a partir de 31 de dezembro de 2017, o professor do ensino básico, 
técnico e tecnológico do IFRS, FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Matrícula SIAPE 1644988, no 
cargo de Diretor de Administração, Código CD-3, que estará em gozo de férias de 31 de 
dezembro de 2017 a 14 de janeiro de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 ATESTADOS/LICENÇAS 
 

 
Para tratamento da própria Saúde: 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1840396 ALINE FERRAZ DA SILVA 74 07/11/2017 19/01/2018 

1888374 GLÉCIA DOS SANTOS LABREA 60 14/11/2017 12/01/2018 

1799047 
MARIA CLAUDIA KIRSCH 

BISSIGO 27 27/11/2017 23/12/2017 

2173550 
CARLOS EDUARDO SARAIVA 

MAUER 02 07/12/2017 08/12/2017 

1644973 JULIANA PREDIGER 10 12/12/2017 21/12/2017 

1855662 MARCOS DIAS MATHIES 02 13/12/2017 14/12/2017 

1858221 PEDRO LACERDA KELLER 02 13/12/2017 14/12/2017 

2172949 RICARDO COSTA DA ROSA 15 15/12/2017 29/12/2017 
 
 
Para acompanhamento de familiar: 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1811365 TIANE PACHECO LOVATEL 01 11/12/2017 11/12/2017 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2.2 FÉRIAS 

 
SIAPE      NOME                                                                EXERC  /  PERÍODO / PARCELA 
                                                                              
1680686  ALINE MARTINS DISCONSI                              2017    01DEZ2017 22DEZ2017 2ªPARC 
1644988  FABRICIO SOBROSA AFFELDT                       2016    31DEZ2017 15JAN2018 3ªPARC 
2171308  CAROLINA KRUSE RAMOS                               2016    12DEZ2017 22DEZ2017 3ªPARC 
2053671  MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA               2017    11DEZ2017 15DEZ2017 1ªPARC 
2170778  JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER  2016     06DEZ2017 15DEZ2017 4ªPARC 
2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO                       2017    04DEZ2017 18DEZ2017 3ªPARC 
1817654   FABIANA AGENDES HADLER                         2016     31DEZ2017 14JAN2018 3ªPARC 
1363061   NISIA GOMES FISCHER                                  2017     05DEZ2017 22DEZ2017 3ªPARC 
1874116   LEONARDO AFONSO DE FARIAS                  2016     26DEZ2017 29DEZ2017 2ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                   2016    20NOV2017 02DEZ2017 3ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                 2017    26DEZ2017 30DEZ2017 3ªPARC 
1645829   IARA ELISABETH SCHNEIDER                        2017    18DEZ2017 22DEZ2017 2ªPARC 
3789570   YURI FERREIRA MACHADO                            2017     26NOV2017 08DEZ2017 2ªPARC 
3789570   YURI FERREIRA MACHADO                            2017     11DEZ2017 22DEZ2017 3ªPARC 
2172261   ANDRE MORANDO                                           2016     04DEZ2017 23DEZ2017 2ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO          2016     01DEZ2017 09JAN2018 2ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                        2016     04DEZ2017 08DEZ2017 2ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                      2017     26DEZ2017 25JAN2018 3ªPARC 
2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA                        2017     26DEZ2017 08JAN2018 3ªPARC 
1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA           2017     21DEZ2017 28DEZ2017 3ªPARC 
1813966   LETICIA NOAL TAGLIARI                                 2016    04DEZ2017 23DEZ2017 2ªPARC 
1688506   CAROLINA COMERLATO SPERB                   2016     31DEZ2017 30JAN2018 2ªPARC 
1527133   DENISE LUZIA WOLFF                                    2017     10NOV2017 07DEZ2017 2ªPARC 
0358491   ANDRE ROSA MARTINS                                 2017      02DEZ2017 10DEZ2017 2ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                    2017     28NOV2017 01DEZ2017 1ªPARC 
1424126   MARIA LOURDES PARISOTTO                      2016      04DEZ2017 16DEZ2017 3ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA              2016     13DEZ2017 22DEZ2017 4ªPARC                                                                                                                                                                                

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: ADRIANO TEIXEIRA LOPES 
Período da Viagem: 21/12/2017 a 21/12/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003274/17 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transporte de servidores a Bento Gonçalves (reitoria) para reunião de grupos de 
estudos surdos para os profissionais de educação. 
 
Nome: ADRIANO TEIXEIRA LOPES 
Período da Viagem: 05/12/2017 a 06/12/2017 
Destino: Mata/RS 
Número da Requisição: 003105/17 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Viagem técnica às cidades de Santa Cruz do Sul, Agudo, Faxinal do Soturno, 
Candelária, Santa Maria e Mata, coordenada pela professora Cibele Schwanke. 
 
Nome: MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Período da Viagem: 12/12/2017 a 12/12/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003181/17 
Valor das Diárias: 84.93 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Conselho Superior do IFRS. 
 
Nome: ALINE GRUNEWALD NICHELE 
Período da Viagem: 07/12/2017 a 08/12/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003038/17 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Colegiado da CPPD. 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 53 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a proposta de participação do IFRS – campus Porto Alegre como 

Grupo Focal do Programa de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência 
de Tecnologia para Inovação (PROFNIT). 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 54 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar o resultado final da lista de classificação referente ao Edital nº 

010/2017 na seguinte ordem: 
 

1. Carolina Kruse Ramos 
2. Flávia Helena Conrado Rossato 
3. André Morando 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 55 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
  
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 1º Aprovar o parecer emitido pela Comissão de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CEPE, referente a alteração da matriz curricular do Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do IFRS- Campus Porto Alegre. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 56 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
  
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o parecer emitido pela Comissão de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CEPE referente a alteração da matriz curricular do Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS - Campus Porto Alegre. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 57 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a publicação de edital para escolha de representação externa 

para a Comissão Permanente de Avaliação – CPA do Campus Porto Alegre, tendo como 
referência o Edital 070/2017 da Reitoria do IFRS. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 58 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 37, de 02 de outubro de 2017. 
 
Art. 2º HOMOLOGAR a nova lista de afastamento com substituição de docentes 

para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, 
após recurso ao resultado final do Edital nº 045/2017. A classificação atualizada passa a ser a 
seguinte: 

1º Fabrícia Py Tortelly Noronha; 
2º Márcia Bundchen; 
3º Vera Lúcia Milani Martins; 
4º Aline Hentz; 
5º Pércio Davies Schmitz. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 59 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a abertura do Edital de Auxílios da Assistência Estudantil do 

Campus Porto Alegre 2018, conforme parecer da Comissão de Assuntos Acadêmicos e 
Integração Comunitária do CONCAMP. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 60 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 
  
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art 1º APROVAR ad referendum os nomes dos servidores André Peres, Adriana 
Mariano Pedroso e Martha Helena Weinzemann para comporem comissão que irá atuar no 
processo de eleição para escolha dos membros da Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre 
para escolha de Reitor, conforme Resolução 116/2017 do CONSUP/IFRS.  

 
Art 2º APROVAR ad referendum que a escolha dos membros da Comissão 

Eleitoral do Campus Porto Alegre será feita de forma eletrônica. 
 
Art 3º APROVAR ad referendum o seguinte cronograma para escolha da 

Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre, que complementa o cronograma constante na 
Resolução 117/2017 do CONSUP/IFRS: 

- de 29 de dezembro de 2017 até 10 de janeiro de 2018 às 12h - inscrições 
através do envio do anexo I da Resolução supracitada ao email escolha.reitor@poa.ifrs.edu.br 
(todo email terá seu recebimento confirmado); 

- no dia 29 de dezembro de 2017 - publicação da lista de votantes; 
- de 29 de dezembro de 2017 até 10 de janeiro de 2018 às 12h - envio de 

correções da lista de votantes através do email escolha.reitor@poa.ifrs.edu.br.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 
 


